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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, marcz. 6-án.

Pénzintézetok nélkül fenállhatna ugyan 
a hitel, mert kölcsönök amúgy is köttetnének 
s a kereskedelmi forgalom nálok nélkül is 
megvolna, de a hitel kiterjedése és hordereje 
távolról sem volna oly nagy s oly hathatós.

A hitel története bizonyítja, hogy a hitel, 
ha eszköze u. a haladásnak, átalakulásaiban 
mindazáltal maga is a tökéletesedés törvényei 
szerint halad előre. A milyen különbség van 
a legrégibb 1609 ik évben szervezett velen- 
czei, majd a néhány évvel később létrejött 
genuai, hamburgi, norinbergai és rotterdámi 
s az ujkorszakot megnyitó londonién stokholmi 
bankok, — és a mostani-törvények által meg­
határozott, hogy úgy mondjuk korlátozott, s 
az ipari a kereskedelmi igényekhez képest 
megszaporodott bankok vagyis pénzintézetek 
között; épen olyan különbség van a régi és 
mostani hitel viszonyok között. Ezen különb­
ség a mostani állapotig lassan, fokozatosan 
fejlődött.

Úgy a régi, mint a mostani hiteltközve- 
titö pénzintézeteknek' azonban eredetileg egy 
és ugyanazon czéljok volt és van. Ugyanis, 
a pénzintézetek czélja az, hogy az üzérkedés 
nek és uzsorának elejét vegyék s támogatást 
nyújtsanak azoknak, kik földmivelési, ipari, 
kereskedelmi üzletükben vagy bármely szük­
ségleti dologban pénzre szorultak.

Ezen czélok elérése szempontjából a pénz­
intézetek hova tovább megszaporodtak, hogy 
a hiteit közvetítsék ott, hol arra szükség mu­
tatkozott. Maga a hitel tárgya, a pénz, olyan 
mint e víz, mely mindig odafolyik, hol üres­
ség tátong.

Lapunk partículáris érdekeket képvisel­
vén, feladatunk csak megyei pénzintézeteinkre 
vonatkozó egyes kérdések megbeszélése lehet.

Hogy egy kis áttekintést szerezhessünk 
magunknak megyei pénzintézeteinkről, rövi­
den jelezzük, hogy megyénkben a b.-gyarmati 
takarékpénztár, népbank, takarék és hitelin­
tézet, — a losonczi takarék és hitelintézet, 
majd ugyancsak Losoncion a nógrádmegyei 
népbank, — a szócső nyi és salgótarjáni taka­
rékpénztár, - összesen tehát 7 pénzintézet 
alig 2 évtized alatt keletkezett. Ez oly gyors 
szaporodás, mely nagyobb hitel igényekre 
enged következtetést vonni. Ezen intézetek 
közül a b. gyarmati takarékpénztár 200 frtos 
részvényekből 60,000 frtos alaptőkével ren- 
denkezik; a b.-gyarmati népbank alaptőkéje 
100 frtos részvényekből: 120,000 frt; ugyan 
ott a takarék és hitelintézeté 200 frtos rész­
vényekből: 60,000 frt (tényleg: 39,000 befi­
zetve); a losonczi takarék és hitelintézeté 100 
frtos részvényekből: 200,000 frt; ugyanott a 
nógrádmegyei népbanké 50 frtos részvények­
ből tényleg befizetve 47,995 frt; a szécsényi 
takarékpénztáré 100 frtos részvényekből tény­
leg befizetve 27,775 frt; s a salgótarjáni taka­
rékpénztáré 100 frtos részvényekből tényleg 
befizetve: 30,000 frt.

Ezen rövid kimutatásból láthatjuk, hogy 
az alaptőkék vidékeink forgalmi igényeihez 
képest alapitattak meg s elegendők arra, hogy 
a hitelviszonyoknak tökéletesen megfeleljenek.

— De a hiteligények bármikép is legye­
nek kielégítve, ezen kielégítés nem oly meg­
nyugtató, mint első pillanatra látszik.

— Beszéljünk őszintén. —
—- Míg a régi bankok, erkölcsi czéljok 

és rendeltetésük körén belül csekély nyere­
séggel elégedtek meg, — addig ami pénzin­
tézeteink minél több nyereségre, a részvénye­
sek minél nagyobb osztalékra törekszenek. — 
E tekintetben ma már oly verseny fejlődött 
ki, hogy, hitelezői szempontból, már nemit 
pénzintézet az olyan, a melyben az osztalék 
csekély. — Ezen verseny megfordítja a pénz­
intézet eredeti morális’ czólját s üzérkedő, 
uzsora intézetté devalválja azt.

Pénzintézeteink a jelzálogos kölcsönöktől 
ide nem értve tehát a váltótlzletot, — az 
1877. VIII. (uzsora) törvény által megszabott 
maximumot, — 8 °!o-Ot követelnek, — s egy­
nek sem jutott eszébe ezen magas 0 o- ot lejebb 
szállítani a mostani nchftí körülmények között.

Akik a pénzintézeti kölcsön mézes italá­
tól elszéditettck, azok keserű valóra ébrednek; 
mert a pénzintézeti kölcsön pontosan és szi­
gorúan hajtatik be, és ezen behajtás nemcsak 
hogy szigorú, de költségesebb akárhány ma­
gán követelés behajtásánál. — Községeket 
tudunk, melyek, nem mózes atyánkfiainak 
dupla rovásai, de a pénzintézeti kölcsönök 
által jutottak tönkre.

Ily körülmények között nagyon meglepő 
a b.-gyarmati takarékpénztár igazgató választ­
mányának egyik legközelebb ülésén hozott 
ama határozata, mely kimondta, hogy a jel­
zálog! kölcsönök után kamatképen 8 °;o-8 ke­
zelési költség czimen 1 °|o vagyis 9 °;o szedendő.

Az 1877. VIII. L ez. 2. §-a világosan 
kimondja, hogy a hivatkozott törvény 3-ik 
§-ában meghatározott 8 °io maximumba, köt­
bér, üzletdij, megtérítési összeg és mindenne­
mű melléktartozás is beszámítandó. — Ezen 
§-t semmiféle sophismával nem lehet máskép 
magyarázni. Aki tehát ezt félremagyarázta, 
az az intézet jóhirnevéro károsan kihatólag 
tette azt, s az igazgatósági tagok azon részét, 
kik törvénytudatlanok ugyan, de a nagyobb 
nyereségtől soha se rettennek vissza, roszhi- 
szmnűleg és önös érdekekből félrevezette. Mivel 
pedig ily határozatnak eleget tenni az adózó 
közönségtől függ, igy az nemcsak törvénytelen, 
de czéltalan is.

A pénzintézetek, hogy eredeti erkölcsi 
czéljok és rendeltetésükhöz visszatérjenek, — 
kell, hogy a törvény által meghatározott 8 °io 
maximumot leszállítsák s ezáltal megyei föld- 
mivelési, ipar és kereskedelmi ügyeinkre jóté­
konyan hassanak vissza; mert ha az eredeti 
rendeltetéssel ellenkezőleg csupán a nyeremény 
fokozására fektetik a fősulyt, úgy lassan üzér­
kedő és uzsora intézetekké fajulnak.

Tanügy.
A „Nógrádi Lapok" ex idei 7-ik számában sasa 

rovat alatt közölve volt Dr Szeberioyi Uaaztáv bánya- 
karttleti superinteudons úr levele, melyet a megyei 
közigazgatási bizottságnak a tanítói dijaaás de magyar 
nyelv Ügyiben hozzá intézett átiratára váluzképea a 
megyei föespereeböz intézett; s ezen levél kíséretében 
a föesperes úr is tesz e két tárgyban megjegyzéseket.

Az Ugy fontossága megérdemli, hogy minél töb­
ben hozzá szóljanak, s igy megengedtetik nekem, ki 
hivatalomnál fogva tizenhárom iskolában a tanítást 
kisérve a tanítókkal közvetlenül érintkezem, hogy köz­
vetlen tapasztalataim alapján egy két megjegyzést éa 
is koczkáztassak.

A tanítói fizetésre nézve a superintondens ár és 
a föesperes úr nyilatkozatai után alig van észrevéte­
lem. Mert tény az, mit suporintendena úr megérint, 
hogy a köznép egyházi és iskolai adózással túlságosan 
megvan terhelve, s jelenlegi nyomasztó viszonyok közt 
e teher még súlyosabb, ugy hogy na szegényeket még 
nagyobb teherviselésre buzdítani" ugyancsak hálátlan 
vállalkozás lenne. Hogy azonban a tehetóeb agybará­
tok buzgalma mire képes: mutatja a mnyarezi két 
iskolaépület és tanítói lak, hol Desaewffy Oltó ás Ve­
res Pál, egyházunk ezen oszlopférfiai, nem csupán 
erkölcsi, de anyagi támogatásukban is részesítik az 
iskolai tanUgyet és népnevelést. És ha különösen ezen 
szügyi iskolajáráaomban körültekintek, látom azt, hogy 
itt is azon egyház iskolája indúl virágzásnak, hol 
jobbjaink egyike-másika tettre bnzdnlva példájával a 
szegény népet isnjabb erőfeszítésre indítja. így Agár­
dón Edvi llsés Ödön egyházi Ugyelő, a tolmáesi föld­
birtokos ívenkint fizetendő busz frtot ajánlott égy 
segédtanító javára, ki a magyar' nyelv tanítása érde­
kében itt beál Irtandó leszen. Legéaden Kálmán Zsig- 
mond, Széesényben l’nlszky Ágost, Szügyben Hanxély 
László és Fáy Albert mind még annyi moeeenásai az 
iskolának és tanítójának. Alsó Bodonyban a ÍÖldbir- 
tókosok, köztök Komáromy Boldizsár, valláaktUönbség 
nélkül kezet fogtak s az ottani evang. iskolát bebu- 
torozták és felszerelték.

íme! igy haladnánk lassacskán, ha az önsegély 
és áldozatkészség ösztöne, mint az angol népfajnál, a 
magyarnál is fölébrodne, s a nemzeti önfentartáe elve 
a mivelődés utján nemcsak szóban, de tettben is nyil­
vánulna.

És tagadhatlan, hogy leginkább ezen szellem 
mozdíthatja elő a magyarosodás ügyét is.

De azért nem repndeálom a többi eeuközöket és 
módokat, melyek ezen czél elérésére használhatók, 
mint a föesperes úr tenni látszik, midőn megjegyzései 
végén ezeket mondja: „Ez pedig (L La magyarosítás) 
som törvény, sem kényszereezköz, de egyedül (1) ösz­
töndíjaiéi utján érhető el." Bőt azt állítom, hogy igenis 
mindenekelőtt törvény kell, mint a nemzeti akarat 
kifejezése, moly szükség esetén a rósz akaratot meg­
törni segítse, s kényszerítse a magyarság ellenségét, 
hogy centrifugál vágyait vagy rendelje alá a. haza 
közérdekének, vagy hagyja el a tért, melyen azt elő­
mozdítani vagy nem képéé vagy nem akarja. 8 ép 
azért minden igaz hazafi (most kiábrándulva a nepk 
zetisógek magok viseleté által) a legnagyobb baklövés­
nek tartja az előbbi kormányférfiak által alkotott nem­
zetiségi törvényt, melyben az államalkotó elem, a ma­
gyarság, az ő nemzetiségi Ügyét ellenségei kegyelmére 
bizza, s elég gyáván még az 1868 ki közoktatást tör­
vényben sem mondta ki a magyar nyelv tanításának 
kötelező voltát.

S imo ezen igyekezett segíteni a nógrádi evtag. 
esperesség, midőn 1875 ben Losoncion tartott közgyű­
lésében a magyar nyelvet a népiskolában kötelező 
tantárgygyá tette, s ezen akar segíteni a hazai kor­
mány köztudomásra jutott javaslatával. Azt azonban 
elismerem, hogy e törvény írott melaszt, ha hiányzik 
azerély, mely azt végrehajtani buzogd Mert tudni kell 
ám, hogy több a pánszláv tanító, mint a pánszláv pap, 



hogy még a msgoksl magyarnak vallani szokott 
tanítok te sokan panaszkodnak a magyar nyelvtanítás 
következtében beállott újabb mcgterheltelós miatt, levés 
közlök olyanok te kik nem te érdemlik meg azt a 
közrészvétet, melyet irányukba kivált Eötvös ország­
szerte támasztott. Szükséges tehát a felügyelet ée ellen­
őrzés; szükségéé — ha kell — a kényszerítés.

De kicsoda gyakorolja ezt?
Ima! van drága megyei tanfel ügyelőiünk, mely 

aszal mulatja magát, hogy egész éren át stattetikai 
adatokat gyűjt, • “ég arra te kíván a hitközségektől 
feleletet, hogy .letette-e valamennyi (iskolaszéki tag) 
a községek számára kiadott ministerí utasítás 13.9 ben 
foglalt hivatali esküt* (lásd. Nógrádm. hivatalos érte, 
siló 1878. 28. száma) de a törvény által parancsolt 
tekolaláiogást nem teljesíti. A minteter úgy akart segí­
teni a bajon, hogy az intelligentia köréből számos 
iskolalátogatót nevezett ki: de mivel ez intézménye 
Molnár Aladár az utóbbi országos gyűlésen, mint an­
nak elnöke, nagy tetszéssel fogadott beszédében nép­
szerűtlenné tette, marad minden a régióét A főispán 
tömérdek tiszteletbeli ssolgabirót nevez ki, kika szol- 
gabirák kényelmét egyben másban elősegítik : de tisz­
teletbeli tanfelügyelőket kinevezni mivel ez .királyi* 
ti sitiig, nincs hatalmában. Így tehát mi, a mi feleke­
zeti iskoláinkkal, magunkra vagyunk utalva. No de 
sebaj! Azért megtenniük kötelességünket Ismerve 
azon befolyást melyet a buzgó lelkész és buzgó kör­
leikén as iskolai ügyre gyakorolhat, nincs okunk a 
kétségbeesésre, s ismerve azon szellemet, mely nóg­
rádi esperenégünket áthatja, rövid időn a legjobb 

eredményt várhatjuk.
Hanem aztán csakugyan vége legyen már egy­

szer a béke kedvűért való félrendszabályoknak, s kor- 
loakedési szándékból eredő oldalpillantásoknak.

Agárdoa, 1879. évi febr. 28.
Oaal MiAálf.

Felhívás
a Aauú Atlff-AMiutfAn.

Esen év május havában Székesfejérvárott meg­
nyitandó országos ipar-, termény-, állat- és múkíálli 
fáson a székeefejérván .Jótékony Nőügyiét* * * * * 8 a hölgyek 
foglalkozási körének productumaiból gyűjteményes­
kiállítás alakjában óhajtván részt ven ni, hogy ezáltal 
magyar női-mankának a kiállításon való versenye 
minél inkább lehetővé tétessék, s illetőleg hogy a női 
munka-körnek sünéi szélesebb mérvben elismerés sze­
reztessék: azon hazafias és tiszteletteljes kérelemmel 
fordul as ország összes nő-iskolái, nőképezdéi, zárdái, 
nöegyletei, gazdaassonyi egyesületei, valamint érdem- 
tejjss gusdasssonyal s általában az egész haza hölgy­
világához, miszerint őt nemes feladatának kivitelében 
erélyesen támogatni s illetőleg a tentnevezett .Jóté­
kony Nőegyiet* készséges közvetítésével a kiállításon 

rémtvenni szivesksdjenek.

Bájtv.

Bijévbon rojté titkát s bájnak a Vénát:
Btvarejét essek — rejtve — Bemérem edd

Vágy te teljesedés.

Nagy gályán rohan ett a tengeren a latateág;
8 menté sajka élte révbe vonói as trés.

Srereltm a kéjvágy.

Kéjvágy sea azerolam; kíván olyan a ki kláayt UL
Gasdac szív saereU, áa as trés caspodir.

KltjeL

A lerataset, hozy Rafaelt e alacaoayt egyesítsen
Emberi ssivbea: kit a kiásásét adk.

Az Qt
Bármily nagyra térti, egyedti vagy a paszta vUágbaa, 
Míg a természet nem köteles le neki.

Ml Hátét.
F4r# okot kutat, a ad szive atáa aegiUli Így
Kárhosst s rászed, mert Íme sea szeret 5.

Anaaéteáf.

Mily eebősen répái el — mondád — u idt • vele mírtak.
Légy bt, ée békét vetsz taaya szárnyaira

Az Mtetá
Csak ka viraláaát ért, gyátod ki az |J lét
Úgy a testi miként eszmei lény magasán.

Érték és bocs.
Vsa valamid? nos 'kát adom érte az árát: 
Ób te cserélj szivet, hogyha le vagy valami.

A kiállításon részt vehet minden honleány különb­
ség nélkül. A kiállítandó tárgyakra nézve pedig a kő­
vetkezők szolgáljanak mérv adóul:

1) Kiállítható minden tárgy mely as általános 
női tevékenység eredményeként jelentkezik, tehát a 

NÓGRÁDI LAPOK.
varrás minden nemid, a művarrás, fehérvarrás, továbbá 
szabásminták, hímzés, kötés, horgolás, gyöngyfűzés, 
hálózás, valamint szövés, fonás, a mennyiben házilag 
kezeltetnek, szóval: mindazon női cselekmények pro 
ductnmai, melyek a .női munka* nevezet fogalma és 
köre alá vonandók.

2) Kiállítható minden tárgy, mely a nő házi te­
vékenységének eredményét képezi, melyek U hát a ház­
tartáshoz s illetőleg a nőnek, mint gazdaasszonynak, 
cselekvési köréhez tartoznak, mint péld. befözöttek, 
aszalt gyümölcsök, házi szappan s egyáltalában min­
den itt taxatíve elő nem sorolható házi szerek és gaz- 
dasszonyi csikkek, amnnyiben házilag készíttetnek s 
külön kiállítási csoporthoz utasítva nincsenek. A szé­
kesfehérvári .Jóték. Nőegylet* kiállítási bizottsága rend­
szeresen szervezve lévén, egyenes összeköttetésben áll a 
kiállítás végrehajtó bizottságával, s így feleslegessé 
tesz minden más irányban teendő kérdozőeködést, a 
mennyiben hozzáforduló egyeseknek, mint társulatok­
nak a legnagyobb készséggel a kívánt bejentéai ive­
ket haladéktalanul kiszolgáltatja, bővebb felvilágosí­
tásokkal szolgál, a jelentkezőknek a kiállításon leg­
jobb belátása s meggyőződése szerint előnyös helyeket 
biztosit, szóval, mindent elkövet, hogy a női munka 
versenynek a kiállításon méltó s előkelő hely szerez­
tessék. Szögyen Marich Laszlóné, Fialt Gaston, Dr. Neu­
mann Árminná, Hollín Ernöné, Báró Puthonnó, Forínyák 
Gyuláné, Gebhard Ignáczné.

A megyei bűnügy statistikája.
Dr. Melicher Ferencz kir. ügyésznek jelesen össze- 

állított 1878. évi jelentéséből a Iqjebbi adatokat, me­
lyek teljes világlatba hozzák megyénk területén a bü 
nők milyen ée mennyiségét. E szerint:

L Bűnügyek. A kir. ügyészség igtató könyve 
szerint az 1878-ik évben beérkezett ügydarab, 1877. 
évről maradt 118, 1878. évben érkezett 4600, összesen 
4718 drb, ebből elintéztetett 4607, maradt hétfélék 111 
darab, a beérkezett ügydarabokból volt fenyitő följe­
lentés 524, ebből mint fenyitő eljárásra alkalmatlan 
visszautasittatott 26, más bírósághoz áttétetett 24, vizs­
gálat más törvényszékhez áttétetett 1, beesőn tettetett 
172, Ítélettel befejeztetett 206, összesen elintéztetett 429 
függőben maradt 95. A királyi ügyészség közbejötté 
mellett tartgtott nyilvános végtárgyalás 293. A hozott 
Ítéletek és határozatok közül felebbeztetett 205, törv. 
határozata helyben hagyatott 116, megváltoztattatott 
73, feloldatott 1, függőben maradt a felső bíróságok­
nál 15, összesen 205. Büntető perbe fogatott 1877. év­
ről büntető perbe fogva maradt 64, 1878 évben bán­
perbe fogatott 378 összesen 442 egyén, ezekközü!362 
egyén ellen a bűnper befejeztetotL 1878. év végén bűn­
perbe fogva maradt 80 összesen 442 egyén. Elítéltetett 
összesen 255, bizonyítékok elégtelenségéből felmente­
tett 49, büntelennek nyilváníttatott 58 összesen 362 egyén

Az elítéltek közül elitéltetett: 10—20 évi 
börtönre 2, 5—10 évi 1, 1—5 évi 47, l éven alól 205, 
összesen 255, összehasonlítva az 1877-ik évvel, a mi­
kor elitéltetett 191 egyén, lett 64 egyénnel több elitélve.

Az elítéltek közül nemre nézve: férfi 232, nő 23, 
összesen 255. Korra néze 20 éven alóli 23 férfi, 2 nő,

20—24 évig 53 férfi, 7 nő, 24-30 évig 75 férfi, 7 nő. 
30—40 , 46 . 2 . 40 - 60 . 28 , 5 , 
60 éven felül 7 . összesen 232 férfi 23 nő, családi 
állapotra nőtlen vagy hajadon férfi: 107, nő: 11, 
nőé, vagy férjes, férfi: j 15, nő 10, özvegy férfi 10, nő 2, 
Qeeieeen férfi 232, nő 23. Családi viszonyra gyár- 
mekskkel bíró férfi 110 nő 11, gysrmektelen férfi 122, 
nő 12, összssen férfi 232, nő 23. Válásra római cat- 
holikns 189, ágostai 51, heivét 3, izraelita 12, összesen 
255. Hivatásra foglalkozás nélküli 7, napszámos cse­
léd 87, ipar, vagy kereskedő segéd 19, földmires 115, 
iparos, vagy kereskedő 11, tisztviselő 9, földbirtokos 2, 
az előbbiek alá nem eeő 5, öeszseen 255. Művelteégi 
fokra olvasni és írni nem tndó 133, csak olvasni tu­
dó 21, olvasni és Írni tndó 98, magasabb művsltségű 3, 
összesen 255. Vagyoni állapotukat illető lég va­
gyon nélküli*! 15, kevés vagyonnal bíró 106, vagyonos 34, 
összesen 255. Illetőségre belföldi 253, örökös tartó* 
mányi 2, összesen 255' Előéletre büntetve még nem 
volt 201, büntetve volt 54, összesen 255.

II. Fegyelmi ügyek. Fegyelmi vizsgálat kérel- 
meztelett 8, fegyelmi vád emeltetett I, elintéztetett fel­
mentő határozattal 2, vétkesre szólló határozattal 1 füg­
gőben maradt 5.

(Következik a börtönügy mit azonban jövőre.)

B.-Gyarmat, 1879. martius 1-én.
Tekintetes Szerkesztő ár!
A ,Losoncai Híradó* 8 ik számában F. T. b.-gyar- 

mati referens azt irta, hogy a b.-gyarmati angol kis­
asszonyok növeldéjóben egy izraelita leánykát szorgal­
máért, német köríratn éremmel decoráltak, s e feletti 
bajában az ordóról a bordó jut eszébe a a pincéében 
keres vigasztalást. Nem akarom hinni, hogy ez Így 
történt volna. (Magunk se Szerk.) Csak a ezélzat elle­
nében melyei ex intézet jó hírnevére tör, szólalok fel. 
Mert ha a pincéből a L referens űr kibű vik, a napfénysn vi • 
lágosan látandja: hogy ezen tisztelt nö velde minden vallás­
különbség nélkül, a hazának már számos honleányt ne­
velt, s eddig senkinek sem jutott eszébe e fáradhatat­
lan nevelőknőknek sok keserves muukájok s szorgal­
mukat bármily köriratú éremmel jutalmazni, ók a nagy­
számú leány növendékeket minden rang és vallás kü­
lönbség nélkül ingyen, dij nélkül tanítják, holott e 
költség ée teher a vallásközségeket illetné. Akik kö­
zelebbről ismerek ez intézetet, azok tudják, hogy ott a 
magyar szellem és magyarosodás ügyében mindent el­
követnek a a magyar irodalmat oly bőven ismertetik, 
mint bármely felsőbb intézetben. Az ily intézetet tehát 
hazaelleneeséggel vádolni, rósz akarattal pellengére ál­
lítani, amily nevetséges ép oly könyelműség. Azt hi­
szem azonban, hogy a referes ár, ha kijózanodik, ezt 
befogja látni.

Szép ugyan önnek hazafias gondolkodás módja, 
de itt nem az érem, de a tanítás lenne megbírálandó, 
az intézetre nézve dicséretes, hogy bár csekély erővel 
oly nagyszámú tankötelezetnek (mi nem kis feladat) 
megfeszített szorgalommal megfelel, de sajnos, hogy 
az igen tisztelt tanfelügyelő ur se konyit ez intézet felé 
(talán nem az ő fahja?) L.

TÁRCZA.
Schiller epigrammái.

— Ajánlva etalonjainak
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nógrádi lapok.



NÓGRÁDI LAPOK

Nyugt*. Egjazáahárom forintról, mely összeget 
Borsodmegye tok. alispánjától, mint a .Nógrádi Lapok* 
U szerkesztőség* által a miakolczi árvízkárosultak fel- 
aegélypaésér* eszközlött gyűjtés eredményét k totó nettel 
fslvsttom.

Mtskolcz 1878. évi ocL 10-éu.

Mit* .Vofjr Edá***, 
polgára ee tor.

Hirek.
Bizottsági ülések. Folyó hó 6-án Madách Ká- 

rsly alispán elnöklete alatt etatiatíkai bizottsági öléé 
tartatott a népmozgalmi adatok felülvizsgálata tárgyá­
ban; majd később a ragálybizottság Bit egybe e tudo­
másai vette aioo intézkedéseket, melyek a b.-gyarmati 
és nógrádi járások községeit kivéve, mely járásokban 
bo(raost a szolgabirák as ujonczoxási munkálatokkal 
el vannak foglalva, a többi 4 jbeli községektől beér* 
keitek. Ugyanaznap tánácakosást tartott a vészbizott 
ság is. örvendetes tényként felemlitbetjűk, hogy ke­
leti marhavéss szűnő fél ben van, s csak a lépkór nagy 
mértékben ijesztget, megyénk határát azonban még 
nem lépte át.

Ssiiaasy Mik tó* megyei levéltárnok urat múlt 
vasárnap űjjel ezélhűdés érte; állapota azonban e bét 
folytán jobbra fordult s teljes felüdüléséhez alapos re­
ményt nyújtanak as orvosok.

Nem as a gikaser, ha a nagy programmal hir­
detett hangverseny sunátáiban fülsértő hangot caal ki 
hegedűjéből as agyatlan fellépő; sem as, ha egy vidéki 
primadonna .biztosra vett* népdalocskáinak as alap­
hangot megváltoztatva, egy kacsér nyikkantáseal más 
acoordb* csap át; hanem as a legnagyobb gikszer, ha 
a báltudósitó a szépek névsorát közölve, egy egy ked­
ves és bájoló alaknak navét kihagyja. A febr. hó 22. 
ifjúsági bálnak ügyetlen referense ily megbocaáthatlan 
hibába esett, midőn as elősorolt névsorból, Majláth Dub- 
ravicsky Ilona őnagyuágát és Majláth Etelka leányát, 
(Kereekéayből) ki a jelzett bálnak egyik dísze volt, 
kihagyta, e a ssép haraoniumot ezáltal fülsértőén meg­
zavarta. A referens urat rendre utasítva siettünk esen 
gi kézért ellürbetővé tenni.

A pereknek is less története. Most vettünk ke- 
sínkhöz egy felhívást, mely a jászkunságnak a m. k. 
kincstár elten indított óriási perének történelmi és jogi 
tanulmányára előfizetésre szólítja Verbőczi fiait. A tör­
ténelmi és jogi tanulmányt Nagy Lajos karczagi ügy­
véd irta. Ám öt hatos.

Fénye* Fanny estély tartatott Klein János b.- 
gyarmati törvényszéki biró ár lakásán f. bő 8-án. A 
házi aassony szflL Sippler Fanny őnagysága névűnne- 
péra mintegy X -vendég jetent mag, * jókedélyben, 
zene és tánca'mellett majd a hajnali órákig mulatott

Máreaina 15-két a szabad-eszmék megtestesíté­
sének 31 -ik évfordulóját s a szabadságharca emlékének 
napját B.-Gyarmaton a fiatalság ez évben is megfogj* 
ünnepeink E végből egy bizottság szerveztotett, mely 
az ünnepély részleteinek rendezését fogja eszközölni.

A marez. 22 ki piknikre, moly mint jeleztük 
B.-Gyarmaton a megyeház nagytermében b.-gyarmati 
hölgyek által rendestetik, a vidékről is sokan készül­
nek Értesülünk, hogy a tefolyt farsang alatt feltűnt 
szépségek, mindanyian részt fognak venni.

A „Képzőm* veszeti Szemle. “ melyet Prém Jó 
zsef szerkeszt örvendetes pártolásnak örvend. A művé­
szet iránti általános érdeklődés jele az, hogy zzak köz­
löny, molyról egy laptársunk j óakaró lag jegyző meg, 
hogy több előfizetőt óhajt számára, mint a hány mun­
katársa van, már most is fennállhat, sőt szerkesztője 
a közlöny gazdagítására 1* többet áldozhat A harma­
dik mámtól kezdve, mely lapokban jelen meg, társlapja 
is lesz o szemlének a .Magyar Műipar* czim alatt, 
moly szintén illustratiókkal jelen meg. A két közlöny 
kiadását Zipser és König könyvkereskedők (Vizivá-

Fertltá.
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Ceeader érák!
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rőt, gróf Andrási féle palota) vállalták el, kikhez az 
előfizetési pénzek is küldendők. A „Képzőművészeti 
szemle* előfizetési ára egész évre 4 frt; a „Magyar 
Műipar* é 3 frt, félévre 1 frt 50 kr. A „Képzőművészeti 
Szemle* eddigi előfizetői kcdvczéskép a „Magyar Mű­
ipar*-! egy évre 2 írtért, félévre 1 írtért kaphatják.

Folyó hó 11-éu közigazgatási bizottság és f. hó 
12-én állandó választmány tartatik a megye székházé­
ban.

Halott kémül B.-Gyaraaton f. hó 7-én Dr. Grün- 
baum Jakab választatott meg, Kóhn Kálmán és Pan- 
talics Döme ellenében.

A b.-gyarmati nemzeti iskolaszék tagjaiul a múlt 
vasárnap következők választattak meg- Elnökül: Hár­
mon Gábor. Jegyzőül: Vilim József. Gondnok és pénz­
tárnokul : Elbcmczki Flórián, tagokul: Melicber Ferencz, 
Szerémy Gábor, Farkas Ferencz, Hanke Leó, Szabó 
János, Reményi Károly, Manószy Alajos Vizkeleti Fe 
reccs, Nagy-Labancz József, Papp László, Pányik And­
rás, Fillér Lajos Bakos György, Nagy Pál, Galgóczy 
János. Frőchlich Vilmos

Trombita. Ily czim alatt indított meg Sárosai úr 
egy, szerinte „társadalmi és bumoristikua* heti lapot, 
melyből eddig két mám jelent meg. E lapnak már 
czime ügyetlen, alakja és kiállítása pedig a lehető lég- 
komíazabo. Belseje semmit sem különbözik a félszeg 
külsőtől Önképzőkört éretlenségek és bornirt viococskék, 
melyekre a drága nyomdafestéket pazarolni igazán kár. 
Bírálatot e sületlen lári-fárival teleirt rongy papirosról 
inti nem lehet, éa mi csak föl akarjuk hívni e botrá­
nyosan rósz journalisztikai termékre a közönség figyel­
mét, melynek van annyi belátása, hogy meg nem eszik 
mind azt a sok tücsköt-bogarat, mit a sajtó neve alatt 
elébe találnak. Mi köteleaségünknek tartják a szép és 
ió Ízlés nevében tiltakozni o bolond gomba ellen. Ha­
bár Sárosai urnák minden vállalatát felületesség és kap 
kodás jellemzik, azt még sem tételeztük fel felöle, 
hogy a ponyvairodalomig sülyedjen. Hogy' lehet a mü­
veit közönségről oly határtalan egyűgyúséget föltételezni, 
hogy ily csodabogarat is élolap számba vegyen: azt 
már teljességgel nem értjük. (Boküldetott.) — y — ö.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
FELHÍVÁS.

Folyó évi február 13-án Jobbágyi község hatá­
rában a Zagyva folyó kiöntésében egy körülbelül 2 
hónapos fiúgyermek hulla találtatott, ezen gyermeket 
valószinüleg az e napokban megeredt vizár sodorta 
magával, miután azonban tökéletesen mez nélkül volt, 
nem zárható ki azon vélelem sem, hogy a gyermek 
erőszakosan dobatott a vízbe, ennélfogva (elhívom a 
községek elöljáróit, különösen a Zagyva folyó mentési 
helységekben, hogy e tárgyban nyomozást eszközölje­
nek, s az esetleg felmerülő alapos gyanuokokat ille­
tékes szolgabiráiknál bejelenteni hivatalos kötelessé­
geiknek tekintsék. A gyermek bulla 2 hónapos időre 
tehető, arcza kerek, orra rendes, szája rendes, különös 
ismertető jele nincs.

Szilák, 1879. február Jfl.
Oláh József,

ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.
Peszerény pusztán Schvarcz Samu terhére adóba 

lefoglalt 10 pár anyabirka f. évi márczius 27-én fog 
nyilvános árverésen — becsáron alól is — eladatni.

Szinobáuyán a vasgyár telepen Kuhinka F. örö­
köseinél adóba lefoglalt asztalnemű, terítékek, ágynemű 
s más ingóságok folyó márczius 21-éa d. e. a helyszínén 
mint első, esetleg márczius 27 én d. e. Losonczon mint 
második árverésen eladatik.

Adóba lefoglalt tehenek, tinók, lovak, juhok,széna, 
szalma, bor, igás és könnyű kocsi, hordók, tiszta búza, 
roza és többféle ágynemű, melyek következőleg lóg­
nak elárvereztetni: Szklabonyán márczius 17 és 18-án, 
Ebeczken márczius 19-én, Ktsujfalun márczius 20 án, 
Esélyben márczius 21 és 22-én, Csesztvén márczius 
23 és 24 én, Nándorban márczius 26 és 27-én. Máso­
dik árverés valamennyi községre nézve B.-Gyarmaton 
márczius 31-én és április 1-én.

Szénára, szalmára és borra nézve második árverés 
Csesztvén április 3 án, Nándorban április 4 én, minde­
nütt a község biróházánál d. e. 10 órakor.

Klein Ignácz varsányi lakostól 20 frt iparbirság 
fejébe lefoglalt 10 kila lisztabuza múlt évi deezember 
29 re kitűzött árverésen vevők hiánya miatt el nem 
adathatván, új határidőül ez évi márczius 13 ik nap­
jának reggeli 10 órája tűzetik ki Szécsénybe a város­
házához.

Közadó hátralékra lefoglalt 200 akó bor, aipeki 
regalejog bérlet, 60 pár űrt, 1 bika, 1 boglya széna 
f. évi márczius 10-én reggeli 9 órakor Szécsényben, 
20 kila tiszta búza, 120 drb birka, 40 öl tűzi fa, 
ságujfalusi és kiahartyáni volt úrbéres legelő és egy 
bika márczius II-én reggeli 9 órakor Szécsényben, 
140 drb vegyes birka, 1 borjú, 2 hámoz ló, 3 fejős 
tehén és 1 vég -vászon márczius 13án Szécsényben 
reggeli 9 órakor a városháznál készpénz fizetés mellett 
becsáron alól is elárvereztetnek.

Salgótarján, Lapujtő K. Berény, Kisterenne, An- 
drásfalvs, Mátranovák, Homokterenne, Mátraszele, 
Kazár, Fülek és Puszta Tótuj falun adóba lefoglalt 1 
hámos lő, 2 féderes kocsi, 2 lószerszám, 576 vegyes 
birka, 7 anyasertés, 300 métermázsa rozs éa tiszta 
búza, egy Beregszászy-féle új zongora, egy vize pénz­
szekrény, egy igás vasas kocsi, 6 db ökör, melyekre 
első árverés 1879. évi márczius 13-án d. e. 9 órakor 
Salgótarján városházánál, második árverés ugyanott 
márczius 17-én délelőtt 9 órakor.

Adóba lefoglalt búza, tehén, tinók, juhok, ágy­
nemű, széna, mikre első árverés Tarnóczon márczius 
10 én, második árverés Losoncion márczius 11-én d.e. 
10 órakor; első árverés Lipta K. Gergén márczius 13-án, 
Karancskesziben márczius Ifién, Ságujfalun márczius 
18 és 19 én, mind bárom községre nézve második 
árverés Salgótarjánban márczius 14, 17 éa 20-án.

Andrásfalván és Pálfalván adóba lefoglalt 200 
drb stompfa, 250 drb szól- és középdeszka, 11 hasz­
nálható, 3 javítás alatti szénbordó láda (kutya), 2 
mázsa vegyes vas, 27000 méter mázsa kiaknázott és 
kiaknázandó szén, első árverés Andrásfalván a kőszén­
bányánál márczius 14-én délelőtt 10 órakor, második 
árverés Salgótarján városházánál márczius 17-én d. a. 
10 órakor.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.

Szalmatcrcs község tulajdonához tartozó mintegy 
688 Q öl szántóföld és 6 hold 90 Q öl rét folyó évi 
márczius hő 10 ik napján Szalmatercs község házánál 
tartandó nyilvános árverés utján 6 évre haszonbérbe 
fog adatni. A haszonbéri feltételek a község birkánál 
megtekinthetők.

KÖRRENDELETBE. ,

Szabályzat, az országos levéltárból a felek részére 
kiadott másolatok s az ily másolatok díjazása tárgyában.

1. §. Az országos levéltár, az őrizete alatt levő 
iratokról a magán feleknek, kik az illető iratok hasz­
nálatára szabályszerű engedélyt nyertek, szóbeli ké­
relmükre is, a megállapított dijak melleit (11. {.) 
másolatokat köteles kiadni, még pedig a magyar, 
német, latin nyelvű iratokról feltétlenül, a más nyel­
vekről pedig annyiban, a mennyiben ily másolatok 
elkészítésére alkalmas egyénekkel rendelkezik.

2. §. A megrendelésekről és dijakról külön 
„dijkönyv* vezettetik, mely a megrendelés idejét, az 
iratok basználetát megengedő rendelet számát, a le­
másolandó irat megjelölését (levéltári jegye, sat.) az 
előleg lefizetett djjt (4. (.) a leíró nevét, a véglegesen 
befizetett dij mennyiségét, a kiadás napját, s a dijt 
lefizető illetve átvevő félnek vagy megbízottjának 
aláírását s a még netalán! jegyzetek rovatát tartalmazza.

E könyvet az országos levéltárnok felügyelete 
alatt a kezelő igazgató kezeli.

3. ( A másolatok elkészítésében kivétel nélkül 
a megrendelés sorrendje dönt Egyidejű megrendelés 
esetében a használatot megengedő végzésnek, korábbi 
vagy későbbi száma határoz.

4. A szükséges dij mennyisége— körülbelül 
meghatározva — előre fizetendő le a Kezelő igazgató 
kezeihez, s arról a befizető ideiglenea nyugtát kap. 
Az elkészült másolatok, a dij netallni hiányának pót­
lása, esetleg a többletnek visszaadása mellett, mindig 
csak annak adatnak ki, ki az ideiglenes nyugtát fel 
mutatja. A történt végleges díjfizetés, ha az illető fél 
nem tesz kifogást, mindig a másolaton, részletesen, 
•yngtáztaiik. ‘

Az ideiglenes nyugták a megrendelési könyv 
mellett megtartatnak.

5. §. Czimerrajzok elkészítésére az országos 
levéltár csak annyiban köteleztetik, a mennyiben egy 
alkalmas czimerfestő fog találtatni.

Ez esetben az alku utján megállapítandó, a az 
országos levéltár által beszedendő, de az illető festőnek 
járó munkadjjon kívül az országos levéltár csak köz 
beojárási dijat szed. Tervek vagy térképek másolatai 
az illető ministeri szakközegek által eszközöltetnek, 
az illető ministerium által megbatározott díjért, az 
országos levéltárt itt csak közbenjárás! dij illetvén. 
Pecsétekről sem pacskolatok sem semmiféle anyagból 
való mintázatok nem adatnak.

6. » Minden külön okirat külön másolandó és 
külön díjszabás alá esik.

7. (. Az egyszerű másolatokat csak a leíró Írja 
alá, a kiadókban szokásos módon, de ezeknek is 
tartalmi helyességére és teljességére az illető levéltári 
osztály vezető az alaki kellékekre a kezelő igazgató 
ügyel fel első sorban.

8. §. A hitelesítendő másolatokat mindig a leiró 
s az illető osztály vezetője, esetleg az országos levél­
tárnok által kirendelendő más tisztviselő (1. J.) olvas­
sák össze, s a másolat helyességéről első sorban ők 
felelősek, s ez összeolvasás a szokott módon az ok­
iraton mindig megjegyeztetik.

A biteleaitési záradékot, melyben az irat levéltári 
osztálya, jegye, minősége, s a bélyegtörvény 69. tétel 
szám 4. jegyzete alapján a bélyeges vagy bélyegtelen 
volta, s a másolat lapszáma kiteendő, az országos 
levéltárnok irja alá, s a hivatal pecsétje alatt adatik kí.

9. §. A hitelesitett másolatok, kivé vén a rovatna 
kimutatásokat éa számadásokat mindig, az egyszerű 
másolatokat pedig, ha a felek máskép nem kívánják, 
folytatólag Írandók.

Eltérés esetében minden külön kikezdéa egy teljes 
sornak vétetik.

10. §. Az országos levéltár másolatai közönséges 
nagyságú, 4 oldalt számláló egész iveken adatnak ki, 
egy egy oldalra 34 legalább is 16 szótagú sor számít­
tatván. A megkezdett oldal teljesnek vétetik.

11. §. A másolási dijak következőleg állapíttat­
nak meg:

a) 1700-tól a legújabb korig terjedő iratoknál 
az első iv vagy kevesebbért I frt, minden következő 
lapért 20 kr.

b) 1626—1700. időszakbeli iratoknál, az első ívért 
2 frt, minden következő oldalért 30 kr.

c) az 1626 előtti időbeli iratoknál az első iv vagy 
annál kevesebb 8 frt, minden következő oldalért 40 kr.
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IS. I Báiyagmiate»«ag»i elvseé (etek a faati 
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amteatatbaa kiveti iaaáak, hivatalból ■ ka iigaáai b

lOf |. A gálya alkalmaaMt|aiaak jogába* tel 
as tetetett mabályok áthágom kik a beaaktek latáaeti 
lilémbe ik aem eageéoimeekmiaek, vagy velamely as 
lil« biitouhgál savarö »agy est veeoélyete latiét 
követtek el, oly eaetekbea, bal a máén (köatgaagaláai) 
avagy teáéi hatdaagoak aagélyo aaaaaai kásaél aem 
teaoe állalmi égyéenági '•V teret hatbeágaak 
további elérte vágott áladéi

nelgák, siket a bolyviesoeyokbee kegeat a gálya, as 
oboa tartódé teltetlek te a gályát barnáié köaöaeég 
fölteii fclágyeiet iUéti, a magén palyákaál ■ as álla 
Halmi kermáey éltei mag fegaak biteitotai

As ily auée Misek eteti pélyahivalalookok te 
maigék waigétetak teijeatteatoe eaevo a MoBeeág 
iráayábaa. magát gályákba ia, méa ayilvéam kte 
igaagatáet hivatal tők ok kai egyiráat tteváayea oltalom

WOMr**)
Áléiig ttok miat Bobok firma ár meghiirttji 

•seaaol teseayitjak, begy Kríváeoy Aatal arat 
aapoe mai lyeaea magkermvea a Wyé te IM ás 

buéakoe elkövetett aér*lmok íoiIiiihA íelb>

titmiy, l»7g ten íebraár Kiáa.

irii

Piaca Irak B.-Gyarmaton.
UN. évi máremae >ta

B • i métermáeeei 
Twatabdaa 7 frt M) kr. - 7 frt 90 kr 
Boát . é frt K kr — • frt M kr 
Arga . , é frt éO kr - í frt 60 kr 
Zab . . * frt BO kr. — * frt W kr 
takenaaa 4 frt «> kr. — 4 frt 60 kr.

IddtemataaBW 
llora-Ath

• OYABI-KAKTÁB. O9 •3 Miiieleannemfl 3

í tábla- és tflkörüvegS
• egfrtetek «e boltbirakatob befrvoaeao J 

y aéfrea. Továbbá miadeaaeate tfráráb.
• koretboa te keret ablkai, agy miate • 

bvegre te ávogberedéeáékw«b eekkeé •
2 gélt áréeetkkek m.Médk.r aagy kémlet •
• boa kagbalok •

Moll WH ■ te,_-i-é4 B 
lted*geetee, Itmifter 6. •

• FrreibiBébBtebdmfabteM *XBLdlT J

® 9

100 kila jó minőségű, 
vetésre alkalmas 

tavasa búza eladó, 
l’odhoreáky György ur kis caalomiai gaada 
aágábaa; kilája 4 írt ÍO kr. Megraadeláaak 1 
H a i á e s f y J 4 a o a kaaanántál Kia Caado- 

mián eaaköaölhetők.
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